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Växternas förhållande till 
aluminium
Hur klarar växterna av världens vanligaste metalliska grundämne, nämligen 

aluminium? Mycket av världens samlade kunskap om hur aluminium påverkar 

växter kommer från tebusken, men både tomtskräppa och mattlummer samlar 

på sig aluminiumjoner. Följ med på en biokemisk resa i växternas värld!

LARS OLOF BJÖRN

A
luminium är det vanligaste metal-
liska grundämnet i jordskorpan. 
Man kan tycka att ämnet borde 
utnyttjas av de levande varelserna, 

men i stället är det i allmänhet giftigt. Hos 
oss människor kan det leda till skador på 
nervsystemet. 

För de flesta växter är det negativt 
om aluminium finns i löslig form. Det är 
vanligast på sura jordar. Lyckligtvis är alu-
miniumföreningar svårlösliga vid neutrala 
pH-värden närmare sju. 

Ändå finns det många växter där till-
växten stimuleras av aluminium i form av 
positivt laddade aluminiumjoner (Al3+). 
Man har i allmänhet ansett att det har 
indirekta orsaker, men ny forskning tyder 
på att det finns direkt positiva effekter av 
aluminiumjoner hos vissa arter. 

Kunskapen är bristfällig när det gäl-
ler betydelsen av aluminium för svenska 
växter, men vi vet att tomtskräppa Rumex 
obtusifolius (Vondráčková m.fl. 2015) och 
mattlummer Lycopodium clavatum (Olivares 
m.fl. 2009) samlar på sig aluminiumjoner. 
Men världens största samlade kunskap om 
aluminiums påverkan på kärlväxter har vi 
idag tebusken Camellia sinensis att tacka 
för. Hos tebusken verkar aluminium av 

allt att döma ha positiva effekter och det 
är ju inte uteslutet att det finns fler växter 
än tebusken för vilka aluminiumjoner är 
oumbärliga.

Från mark och luft
Alla växter behöver ett antal grundämnen 
för sina livsfunktioner. Forskningen över 
vilka grundämnen som är nödvändiga för 
växter har pågått i mer än tvåhundra år och 
man kunde kanske förmoda att man skulle 
ha fått listan komplett för länge sen, men 
även om kunskapen är god så är den inte 
fullständig. 

De som växterna behöver i större mängd 
kallas makronäringsämnen och är kväve, 
svavel, fosfor, kalium, kalcium och mag-
nesium som växterna får ur jorden, samt 
väte och syre som växterna i huvudsak får 
i sig från vatten, och kol som de vanligtvis 
får i form av luftens koldioxid. Dessutom 
behöver alla växter ett antal mikronärings-
ämnen i mindre mängd och de är järn, klor, 
bor, mangan, zink, koppar, molybden och 
nickel. Alger kan ha behov också av andra 
ytterligare grundämnen, så som brom, jod, 
eller barium.

Så vad skulle aluminium kunna bidra 
med i kärlväxternas biokemiska processer? 
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figur 1. Tomtskräppa Rumex obtusifolius är tillsammans med mattlummer Lycopodium clavatum arter som 
samlar på sig aluminiumjoner. Kanske har aluminium rent av en positiv effekt på tomatskräppans tillväxt, så som 
för tebusken Camellia sinensis? foto: Veronica Lye.

Vi vet att aluminiumjoner minskar effekten 
av en del giftiga ämnen eller sådana som 
finns i överskott, som mangan (Yang m.fl. 
2009, Wang m.fl. 2015), vätejoner (Kin-
raide & Parker 1990) eller fluorid (Yang 
m.fl. 2016). Aluminiumjoner kan också 
öka tillgängligheten av, eller delvis ersätta, 
några ämnen som det är ont om, som fosfat 
(Clark 1977, Clegg & Gobran 1995) eller bor 
(Hajiboland m.fl. 2014).

Forskning på te
Tebusken hör till de växter för vilken 
forskningen har visat vid flera tillfällen 
att aluminium har en tillväxtstimulerande 
effekt. Nyligen anser sig Sun med flera 
(2020) ha visat att tebusken har ett abso-
lut behov av aluminium, och deras arbete 
förefaller övertygande. Samtidigt finns 

det en tveksamhet i deras uppgifter om 
mikro näringsämnen i den näringslösning 
de använt vid sitt experiment, så man kan 
för närvarande inte helt utesluta indirekta 
effekter liknande de ovan nämnda. Utan 
tillgång till aluminiumjoner (Al3+) förtvinar 
rötterna. Flera olika sorters teplantor som 
testades reagerade på liknande sätt.

Så om vi skulle utgå ifrån att tebusken 
har ett aluminiumbehov, varför är det i så 
fall så? Sun med flera kunde visa att del-
ningen av celler och cellkärnor i rotspet-
sens tillväxtzon (meristemet) upphörde 
inom tre dygn sedan teplantorna överförts 
till aluminiumfri näringslösning. Man 
kunde också med en speciell färgreaktion 
påvisa skador på cellkärnornas DNA.

Den här reaktionen är inte heller unik 
för tebusken. Dess nära släkting, kamelia 
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Camellia japonica, tycks reagera på samma 
sätt (Liu m.fl. 2020), fast den inte under-
sökts lika ingående. Den optimala koncen-
trationen av aluminiumjoner i näringsme-
diet är ungefär en millimolar, 27 milligram 
per liter. Den högsta tillåtna halten för 
aluminium i dricksvatten för människor är 
som jämförelse bara en tiondels milligra 
per liter!

En med tebusken inte nära besläktad 
växt vars rötter förefaller att ha samma 
förhållande till aluminium som tebusken 
är safirbär Symplocos paniculata, ett träd i 
familjen Symplocaceae, och liksom tebus-
ken hemmahörande inom ordningen Erica-
les (figur 2, Schmitt m.fl. 2016).

figur 2. Det kom nya vita rötter när plantor av safirbär Symplocos paniculata odlades i vattenlösning med alumi-
nium (till höger) medan dessa saknades hos plantor som odlades utan grundämnet.  
foto: Creative Commons/Schmitt m.fl. 2016.

Aluminium i bladen
En annan växt som används för livsmedel 
och som ackumulerar aluminium är bovete 
Fagopyrum esculentum. Den samlar på sig 
aluminium i bladen, men lyckligtvis inte i 
fröna (Shen m.fl. 2006), vilket ju är det som 
vi människor äter.

För att återvända till teplantan, så 
ackumulerar den aluminium framför allt 
i äldre blad, och i Kinas Anhui-provins så 
är halten i blad skördade om sommaren 
högre än i dem som skördats under vår eller 
höst (Peng m.fl 2018). Just tedrickande är 
det som ger många människor det största 
tillskottet av aluminium, men te innehåller 
också nyttiga ämnen. Andra, i allmänhet 
mindre betydelsefulla aluminiummängder, 



5Björn: Växternas förhållande till aluminium

får vi människor i oss genom vissa födo-
ämnen så som skaldjur, aluminiumkärl och 
aluminiumfolie som används till bered-
ning eller förvaring av mat, dricksvatten, 
kosmetika (t.ex. antiperspirant), läkemedel 
(som acetylsalicylsyre-preparat buffrade 
med aluminiumhydroxid) och vaccin (som 
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Aluminum ions are poisonous to most plants, as 
they are to humans, but growth in some plants is 
stimulated by them, and some plants accumulate 
high amounts of aluminium. The tea plant, Camellia 
sinensis, seems to have an absolute requirement 
for aluminium, as shown in a recent article by Sun 
and others. For many persons, tea is the main 
source of the poisonous aluminium ions, but tea 
has health-promoting effects, too.
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ofta innehåller aluminium i någon form 
som ”adjuvant”, förstärkningsmedel). EFSA 
(European Food Safety Authority) anger ett 
tolerabelt aluminiumintag av 1 milligram 
per kilo kroppsvikt per vecka, och uppskat-
tar att detta överskrids av en stor del av 
Europas befolkning.  


